МУНИЦИПАЛЬНОЕ    БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «ДЕТСКИЙ САД № 12»

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

09.01.2025г                                                                                                                                 №15 -ХД

г. Изобильный

О назначении ответственного за пожарную безопасность в

МБДОУ  «Детский сад №12» ИМОСК

В целях обеспечения пожарной безопасности, охраны жизни и здоровья воспитанников,

работников муниципального  бюджетного дошкольного  образовательного учреждения

«Детский сад  №12»  Изобильненского муниципального округа  Ставропольского края (далее –

МБДОУ), в соответствии с требованиями противопожарного режима МБДОУ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию работы по пожарной безопасности и соблюдение

противопожарного режима в МБДОУ Оконечникову Валерию Юрьевну.

2. Ответственному за пожарную безопасность Оконечниковой В.Ю.

 осуществлять ежедневный контроль соблюдения противопожарного режима всеми

работниками, воспитанниками, родителями (законными представителями) воспитанников,

принимать срочные меры по устранению выявленных недостатков в его реализации;

 проводить с работниками вводный, первичный и повторный инструктажи на рабочем месте

по пожарной безопасности, согласно установленным срокам с ведением соответствующей

документации;

 проводить не реже одного раза в полугодие практическое занятие по отработке плана

эвакуации воспитанников и работников при пожаре;

 ежедневно проверять наличие и состояние средств пожаротушения, исправность

телефонной сети, дежурного освещения и пожарной сигнализации;

 следить за состоянием путей эвакуации из здания, освобождать их от посторонних

предметов;

 обеспечивать своевременное выполнение мероприятий пожарной безопасности,

предложенных органами Государственного пожарного надзора (предписаний).

Ежегодно, в период подготовки к новому учебному году представлять отчет о выполнении

предписаний органов Государственного пожарного надзора.

 Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                               А.В.Ермоленко

Ознакомлен:

     ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 008C01E0B2D2C289674BA1DD919CEA0152
Владелец: Ермоленко Александра Васильевна
Действителен: с 17.01.2024 до 11.04.2025

МУНИЦИПАЛЬНОЕ    БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «ДЕТСКИЙ САД № 12»

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

09.01.2025г                                                                                                         №16 -ХД

г. Изобильный

О запрете курения в МБДОУ «Детский сад №12» ИМОСК

В соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации от

23 февраля 2013 г. №15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия

окружающего табачного дыма и последствий потребления табака",

Коллективным договором МБДОУ «Детский сад №12» ИМОСК (далее ДОУ) и в

целях пропаганды здорового образа жизни,  повышения производительности

труда работников дошкольного учреждения, учитывая  отрицательные

последствия влияния курения табака на организм человека, невозможность

исключения этого влияния на «пассивных курильщиков», а также в целях

обеспечения пожарной безопасности:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить курение табака на территории и в здании ДОУ

2. Считать курение табака грубейшим нарушением Правил внутреннего

распорядка.

3. Довести приказ до сведения педагогов, сотрудников и родителей

воспитанников, предупредив их об ответственности за его невыполнение.

4. Лица, нарушающие требования п. 1 настоящего приказа будут привлекаться

к дисциплинарной ответственности (основание ст. 23 Федерального закона

РФ от 23 февраля 2013 г. №15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от

воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления

табака")

5. Воспитателям довести требования настоящего приказа до родителей

воспитанников на родительском собрании. Постоянно вести

разъяснительную работу о вреде курения.

6. Радченко Ю.Л.,  ответственному за работу сайта ДОУ, разместить на

электронном  сайте ДОУ информацию  о запрете курения табака в здании и

на территории ДОУ.

7. Оконечниковой В.Ю. ответственному за ПБ, обеспечить контроль за

сотрудниками с целью недопущения нарушения данного приказа.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                           А.В.Ермоленко

     ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 00DDCF813B6F85AD565DA6630100672E01
Владелец: Ермоленко Александра Васильевна
Действителен: с 17.01.2024 до 11.04.2025

МУНИЦИПАЛЬНОЕ    БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕТСКИЙ САД №12»

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

09.01.2025г                                                                                           №17-ХД

Об установлении противопожарного режима в МБДОУ

В целях обеспечения пожарной безопасности, охраны жизни и здоровья детей и

работников МБДОУ «Детский сад №12» ИМОСК, в соответствии с

постановлением Правительства РФ от 16.09.2020г. N1479 «О противопожарном

режиме»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Установить в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном

учреждении «Детский сад №12» Изобильненского муниципального округа

Ставропольского края (далее – МБДОУ «Детский сад №12» ИМОСК)

противопожарной режим.

2.Ответственному за пожарную безопасность Оконечниковой В.Ю.:

регулярно проверять состояние складских, подвальных и подсобных

помещений,  не  допускать  складирования в них мебели,

легковоспламеняющихся  и горючих веществ;

 проводить один раз в квартал осмотр средств пожаротушения:

 содержать постоянно свободными запасные выходы из здания;

 не допускать сжигания мусора на территории;

 следить за наличием исправных средств пожаротушения в кабинетах и

специально оборудованных местах в здании;

 осуществлять своевременно перезарядку огнетушителей;

 проводить инструктаж с работниками по вопросам два  раза в год и в период

проведения новогодних мероприятий.

 вывесить на каждом этаже по две схеме (по одной у каждого выхода)

эвакуации детей в случае возникновения пожара.

3.В случае отсутствия заведующего и ответственного за противопожарную

безопасность, в момент возникновения пожара возложить ответственность за

организацию эвакуации воспитанников и работников на старшего воспитателя

Синицыну Ж.Н.

4. Ответственному за организацию эвакуации воспитанников и работников в

случае возникновения пожара:

 незамедлительно сообщить о пожаре по телефону «01»

 организовать эвакуацию детей и сотрудников в соответствии с Планом

эвакуации;

 принимать меры к эвакуации документов и материальных ценностей;

 до приезда пожарной команды организовать тушение пожара имеющимися

средствами;

 организовать встречу пожарной команды и сопровождение ее к месту

пожара.

5. Ответственность за противопожарную безопасности во время проведения

массовых мероприятий, утренников, развлечений, занятий возложить на

организаторов данных мероприятий. Вменить в обязанности ответственным

лицам проверку путей эвакуации детей до начала проведения мероприятий.

6. Назначить ответственными за эвакуацию в случае возникновения пожара

следующих сотрудников:

1й этаж – ответственного по ПБ  Оконечникову В.Ю.;

2й этаж – старшего воспитателя Синицыну  Ж.Н.

7. Возложить ответственность за оказание в случае необходимости

медицинской помощи на медицинскую сестру (по согласованию)

Медицинской сестре постоянно следить за наличием необходимых

лекарственных средств для оказания помощи в экстренных случаях.

8. Проводить тренировочные занятия по эвакуации детей  два раза в год, в

соответствии с Планом проведения тренировки действий персонала в случае

возникновения пожара

9. Воспитателям проводить профилактическую работу  с детьми, согласно

плану знакомства детей с правилами пожарной безопасности, используя

парциальную  программу «Основы безопасности детей дошкольного возраста»

(Р.Б. Стеркина, Н.А. Авдеева, О.Л. Князева).

10. Всем сотрудникам неукоснительно соблюдать противопожарный режим в

МБДОУ «Детский сад №12» ИМОСК в течение рабочего дня.

11. Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                               А.В. Ермоленко

С приказом ознакомлены:

     ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 00DDCF813B6F85AD565DA6630100672E01
Владелец: Ермоленко Александра Васильевна
Действителен: с 17.01.2024 до 11.04.2025

МУНИЦИПАЛЬНОЕ    БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «ДЕТСКИЙ САД № 12»

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

09 января 2025г.                                                                                   №18-ХД

г. Изобильный

О назначении ответственного лица

за  средства пожаротушения

в МБДОУ «Детский сад №12» ИМОСК

Для исключения возникновения пожара, обеспечения пожарной безопасности

людей и материальных ценностей:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ответственным за средства пожаротушения назначить Чайкину Кристину

Сергеевну

2. Учет и техническое обслуживание огнетушителей ответственному за

средства пожаротушения вести согласно требованиям правил

противопожарного режима РФ.

3. Осуществлять техническое обслуживание, включающее в себя

периодические проверки, осмотры, ремонт, испытания и перезарядку

огнетушителей.

4.     В ходе проведение внешнего осмотра необходимо обращать внимание на:

- наличие вмятин, сколов, глубоких царапин на корпусе, узлах управления,

гайках и головке огнетушителя;

-состояние защитных и лакокрасочных покрытий;

-наличие четкой и понятной инструкции;

-наличие опломбированного предохранительного устройства;

-исправность манометра или индикатора давления (если он  предусмотрен

конструкцией огнетушителя), наличие необходимого клейма и величину

давления в огнетушителе закачного типа или в газовом баллоне;

- массу огнетушителя, а также массу ОТВ в огнетушителе;

-состояние гибкого шланга (при его наличии) и распылители ОТВ

(наличие механических повреждений, следов коррозии, литейного облоя

или других предметов, препятствующих свободному выходу ОТВ из

огнетушителя);

-состояние ходовой части и надежность крепления корпуса огнетушителя

на тележке (для передвижного огнетушителя), на стене или в пожарном

шкафу (для переносного огнетушителя);

- место установки огнетушителя и подходов к нему.

5.   Записи о проведенных осмотрах и зарядке огнетушителей производить в

журнале контроля состояния первичных средств пожаротушения.

Заведующий                                                                                        А.В.Ермоленко

С приказом ознакомлен:

     ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 00DDCF813B6F85AD565DA6630100672E01
Владелец: Ермоленко Александра Васильевна
Действителен: с 17.01.2024 до 11.04.2025

МУНИЦИПАЛЬНОЕ    БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «ДЕТСКИЙ САД № 12»

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

09.01.2025г                                                                                                         №19 -ХД

г. Изобильный

О назначении ответственного  за эксплуатацию
систем охранно-пожарной  сигнализации

С целью соблюдения норм и привил пожарной безопасности, обеспечения

противопожарных мероприятий в здании дошкольного учреждения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Назначить ответственным лицом за содержание, сохранность и готовность к

действию    автоматических   установок    пожарной   сигнализации   и   систем

оповещения   и    управления эвакуацией при пожаре дошкольного учреждения

заведующего хозяйством Оконечникову В.Ю.

2.Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                           А.В.Ермоленко

     ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 00DDCF813B6F85AD565DA6630100672E01
Владелец: Ермоленко Александра Васильевна
Действителен: с 17.01.2024 до 11.04.2025

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕТСКИЙ САД №12»

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

 09 января 2025г.                                                                                        №20-ХД

Об утверждении инструкции

В целях обеспечении пожарной безопасности, охраны жизни и здоровья детей и

работников  МБДОУ «Детский сад №12» ИМОСК, в соответствии с

требованиями противопожарного режима

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить инструкцию по действию персонала МБДОУ «Детский сад №12»

ИМОСК в случае возникновения пожара

2. Ответственному за пожарную безопасность Оконечниковой В.Ю. ознакомить

работников под роспись

3.    Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                    А.В.Ермоленко

С приказом ознакомлены:

     ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 00DDCF813B6F85AD565DA6630100672E01
Владелец: Ермоленко Александра Васильевна
Действителен: с 17.01.2024 до 11.04.2025

Приложение

к приказу МБДОУ «Детский сад №12» ИМОСК

от 09.01.2025г №20-ХД

Инструкция действий персонала МБДОУ «Детский сад №12» ИМОСК

в случае возникновения пожара

 Наименование

действия

Порядок и последовательность

действий

Исполнитель

1. Вызов

пожарной

команды

Пожарная команда вызывается по

телефону 01.

Сообщение: «Пожар в детском саду

№12 по адресу: г.Изобильный,

поселок Газопровод, 10б

(указать, что горит). Сообщил(а)

(назначить должность и фамилию)

Сотрудник, первый

обнаруживавший

пожар

2. Спасение

людей

Открыть створки наружных дверей

вестибюля.

Открыть все наружные двери,

ликвидировать все наружные

препятствия у выхода. Всех

выходящих из здания людей

направить в безопасное место

(площадка перед детским садом).

Все работники и дети выводятся

наружу из горячего здания через

коридоры и выходы, согласно

плану. Немедленно, при

обнаружении пожара или по

сигналу оповещения.

воспитатели групп

Чайкина К.С.,

Радченко Ю.Л.,

Фищенко О.В.,

Попова Н.В.,

Казинян Г.Ф.,

Мясоедова Т.С.

3. Сверка

списочного

состава и

фактическим

наличием

эвакуированных

из здания

Все эвакуированные из здания дети

проверяются по табелям

посещаемости. Результаты

проверки докладывают

заведующему.

Воспитатели,

старший

воспитатель

Синицына Ж.Н.

4. Оповещение о

пожаре и

порядке

эвакуации.

Включить систему оповещения

нажатием кнопки «Пуск системы

оповещения о пожаре»

Ответственный за

ПБ

Оконечникова В.Ю.

5. Обесточивание

помещения

Взять ключи от помещения

электрощитовой и обесточить

здание поворотом рубильника

Ответственный за

ПБ

Оконечникова В.Ю

6. Проверка

помещений

Обойти все помещения и

проконтролировать прекращение

Помощники

воспитателей

всех работ в зданиях Иванцова Н.Ф.,

Демченко С.А.

7. Эвакуация

работников

Вывести за пределы детского сада

работников, не участвующих в

тушении пожара

Повар

Польченко Н.В.

8. Общее

руководство

Организовать эвакуацию детей и

работников, работу по тушению

пожара подручными средствами до

прибытия подразделения пожарной

охраны

Заведующий

Ермоленко А.В.

9. Обеспечение

безопасности

Обеспечить соблюдение требования

безопасности работниками,

принимающими участие в тушении

пожара: обеспечит мокрой тканью,

проверить плотность закрытия окон,

дверей и форточек.

Помощники

воспитателей

Пенина Н.Н.

Казинян

10. Эвакуация

имущества

Эвакуировать документацию и

ценное имущество ДОУ

Старший

воспитатель

Синицына Ж.Н.,

завхоз

Оконечникова В.Ю.

11. Встреча

пожарной

команды

Выйти на улицу к главному въезду,

дождаться пожарной команды.

Проводить начальника караула к

месту пожара.

Машинист по

стирке белья

Оконечникова

12. Сообщения

подразделениям

пожарной

охраны

Кратко проинформировать

руководителя тушения пожара о

месте возникновения пожара, путем

его распространения и о

результатах эвакуации людей.

Машинист по

стирке белья

Оконечникова

13. Сообщения

руководителю

тушения

пожара

Сообщить руководителю тушения

пожара о конструктивных и

технологических особенностях

ДОУ, прилегающих строений и

сооружений, о количестве и

пожароопасных свойствах

хранимых и принимаемых в ДОУ

веществ, материалов, изделий.

Оконечникова В.Ю

Ответственный за

П.Б.

14 Тушение

пожара

Тушение пожара осуществляется

немедленно с момента обнаружения

работниками МБДОУ, не занятыми

эвакуацией детей. Для тушения

используются огнетушители,

внутренние пожарные краны.

Члены ДПД

 Польченко Н.В.,

Попова Н.В.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ    БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «ДЕТСКИЙ САД № 12»

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

09.01.2025г                                                                                                         №21 -ХД

г. Изобильный

Об установлении порядка и
сроков очистки вентиляционных
каналов и воздуховодов от горючих отходов в
МБДОУ  «Детский сад №12» ИМОСК

В целях обеспечения пожарной безопасности в дошкольном учреждении и во

исполнение п.50 Постановления Правительства РФ от 25.04.2012г №390 «О

противопожарном режиме»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ответственным за организацию, своевременность и проведение работ по

очистке вентиляционных камер, циклонов, фильтров и воздуховодов от горючих

отходов на объекте МБДОУ «Детский сад №12» ИМОСК назначить заведующего

хозяйством Оконечникову Валерию Юрьевну.

2. В период с 01.03.2025 года по 31.03.2025 года  и с 01.09.2025года  по

30.09.2025 года проводить работы по очистке вентиляционных камер, циклонов,

фильтров и воздуховодов от горючих отходов в МБДОУ «Детский сад №12»

ИМОСК с составлением соответствующего акта.

3.  Очистку вентиляционных систем пожаровзрывоопасных и пожароопасных

помещений необходимо осуществлять пожаровзрывобезопасными способами.

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                 А.В.Ермоленко

С приказом ознакомлен:

     ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 00DDCF813B6F85AD565DA6630100672E01
Владелец: Ермоленко Александра Васильевна
Действителен: с 17.01.2024 до 11.04.2025